
 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 
 

1 

 

DETERMINA DIRETTORE GENERALE 
 

N. 43 del 09.03.2021 

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, del servizio di 
assistenza all’attività dell’Assemblea dell’Autorità compresa la redazione dei verbali delle sue 
sedute e la supervisione della redazione delle delibere ad essa sottoposte per la durata di due 
anni. CIG: ZDA3006D42. Assunzione impegno di spesa e stipula trattativa diretta n. 1613928 su 
MEPA. 
 

 
PREMESSO CHE con Determinazione del Direttore Generale n. 259 del 30/12/2020, per le 

motivazioni ivi esposte e che qui si richiamano integralmente: 

▪ Si approvava l’avviso pubblico per indagine esplorativa di mercato con richiesta di 

preventivi di spesa per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, del servizio del 

servizio di assistenza all’attività dell’Assemblea dell’Autorità, compresa la redazione 

dei verbali delle sue sedute e la supervisione della redazione delle delibere ad essa 

sottoposte, per la durata di 24 mesi; 

▪ Si stimava il valore dell’affidamento, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. 

50/2016, in euro 10.000,00 al netto di IVA e accessori di legge; 

▪ si richiedevano i seguenti requisiti di partecipazione e titoli preferenziali: 

i. Requisiti generali: 

Non sussistenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, di ogni 

altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di 

contrarre con la Pubblica Amministrazione, nonché della causa interdittiva di cui 

all’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001; 

ii. Requisiti di capacità di idoneità professionale:  

essere iscritto all’Albo degli Avvocati da almeno 10 anni; 

iii. Requisiti di capacità tecnico professionale: 

aver eseguito negli ultimi cinque anni, antecedenti all’avvio della procedura, servizi 

analoghi a quello oggetto del presente avviso a favore di Pubbliche 

Amministrazioni. Costituisce titolo preferenziale l’aver svolto precedente servizi 

analoghi a quello oggetto del presente avviso in favore di Autorità di ambito 

regolate dalla Legge RT 69/2011;  

▪ si richiedeva la seguente documentazione: 

• Il preventivo di spesa; 

• Il curriculum vitae del referente incaricato delle prestazioni del servizio in 

possesso dei requisiti sopra citati; 

• La Dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

dell’operatore economico e, ove diverso, del referente incaricato delle 

prestazioni del servizio; 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 
 

2 

 

• L’avviso restituito firmato per accettazione; 

 

PRESO ATTO CHE alla scadenza del termine, fissato per il giorno 29/01/2021 è pervenuta al 
protocollo dell’Ente una sola manifestazione di interesse, presentata da parte dell’Avv. Angela 
Barbi (nota inviata in data 26/01/2021 ed assunta agli atti in data 27/01/2021 con prot. n. 553); 
 

VISTE e fatte proprie le risultanze della relazione istruttoria del 19/02/2021, nella quale si 

rappresenta l’esito delle verifiche in ordine alle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine 

generale e speciale e di iscrizione alla piattaforma del MEPA da parte dell’operatore economico 

nonché le considerazioni in ordine al rispetto del principio di rotazione, pervenendo ad un giudizio 

di ammissibilità alla fase di trattativa diretta; 

 

TENUTO CONTO che l’avviso sopra citato stabilisce che l’affidamento sarà effettuato avvalendosi 

della Piattaforma del MEPA di Consip, mediante trattativa diretta con unico operatore economico 

ivi iscritto, abilitato al Bando “Servizi” categoria “Servizi professionali legali e normativi” ed in 

possesso dei requisiti richiesti selezionato dal RUP in funzione dell’offerta presentata;  

DATO ATTO che in data 23/02/2021 è stata avviata la trattativa diretta n. 1613928 con l’Avv.to 

Angela Barbi assegnando alla medesima il termine del 27/02/2021 ore 18:00 per la presentazione 

dell’offerta; 

VISTE e fatte proprie le risultanze della relazione istruttoria sull’esito della trattativa diretta su 

MEPA nella quale si rappresenta che entro il termine del 27/02/2021 ore 18:00, l’Avv.to Angela 

Barbi ha presentato la propria offerta economica pari ad euro 10.000,00 oltre ad IVA e CPA ed ha 

allegato il DGUE debitamente compilato e sottoscritto con firma digitale;  

DATO ATTO CHE il RUP ad esito della valutazione del curriculum dell’operatore economico ha 
ritenuto che il medesimo sia idoneo all’espletamento dell’incarico, in generale per le pregresse 
esperienze professionali maturate ed in particolare in quanto in possesso del titolo preferenziale 
sopra richiamato, che garantisce una più efficace e rapida implementazione del servizio di 
assistenza oggetto dell’incarico;  
 
CONSIDERATO che:   

- secondo le Linee guida ANAC n. 4, di natura non vincolante, la rotazione non si applica 

laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al 

mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei 

contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di 

elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali 

effettuare la selezione; 

- che l’Ente ha avviato la procedura per l’affidamento del servizio di cui trattasi attraverso la 

pubblicazione di un avviso pubblico, non operando nessuna limitazione in ordine al numero 

di operatori economici tra i quali effettuare la selezione, garantendo quindi, la massima 

concorrenzialità; 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 
 

3 

 

- tale tesi è avvalorata dalla giurisprudenza come la pronuncia  del TAR Emilia Romagna n. 

519 del 2018 che esclude l’applicazione del principio di rotazione nel caso in cui la stazione 

appaltante proceda con la pubblicazione di un avviso per manifestazione d’interesse o la 

pronuncia del TAR Calabria n. 1457 del 2019 che ribadisce la medesima tesi; 

- che l’applicazione di detto principio al caso di specie (unico concorrente), determinerebbe 

un danno all’Ente determinato, vista la dotazione organica attuale, da rilevanti difficoltà 

oggettive a svolgere detta attività in autonomia nelle more della conclusione di una nuova 

procedura diretta ad affidare il servizio di cui trattatasi il cui esito è molto aleatorio. 

 
RITENUTO di procedere, in virtù delle motivazioni espresse nella presente determinazione, 
all’affidamento del servizio di cui trattasi all’operatore economico, Avv. Angela Barbi, per un 
importo di € 10.000,00 oltre IVA e CPA; 
 
DATO ATTO CHE per l’Avv.to Angela Barbi sono stati acquisiti i seguenti controlli: 

- Annotazioni riservate ANAC prot. 1190 del 23/02/2021 

- Iscrizione all’Albo degli Avvocati di Siena ns. prot. N. 1189 del 23/02/2021  

 

DATO ATTO, altresì, che sono stati avviati i seguenti controlli di rito ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 

50/2016: 

- certificato del casellario giudiziale con prot. 1188 del 23/02/2021 

- attestazione di regolarità fiscale con prot. 1187del 23/02/2021; 

 
TENUTO CONTO della necessità di stipulare il contratto con l’Avv. Angela Barbi nelle more del 

riscontro completo dei controlli in corso al fine di consentire l’immediato avvio del servizio; 

DATO ATTO CHE l’Ente procederà alla risoluzione del contratto, qualora, a seguito dei controlli di 

rito, risultasse la sussistenza di un motivo di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed in tal 

caso sarà versato all’affidatario il corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti delle utilità ricevute; 

RITENUTO di dover impegnare la spesa di euro 14.976,00 mediante imputazione contabile al cap 

702 – Missione 9 Programma 3 – del bilancio di previsione 2021-2023 di cui euro 7.488,00 esigibili 

nell’anno 2021 ed euro 7.488,00 esigibili nell’anno 2022; 

VISTO lo schema di lettera commerciale contenente le modalità di svolgimento dell’incarico, le 

tempistiche dei pagamenti e le eventuali penali in caso di ritardi, non dovuti a cause indipendenti 

dalla volontà dell'operatore, o non concordati preventivamente (Allegato n. 1); 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse rilasciata, ai sensi all’art. 42 del d.lgs. 

50/2016, dallo scrivente ed allegata al presente atto (Allegato n. 2); 

VISTI: 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 
 

4 

 

• il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 

ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

• il d.lgs. n. 50/2016 

• il D.L. 76 del 16 luglio 2020 come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

• Il Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, approvato con determina del Direttore Generale n. 125/2018; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

2. Di prendere atto delle risultanze delle relazioni istruttorie, rispettivamente del 19/02/2021 
e del 06/03/2021 (quest’ultima agli atti in data 09/03/2021 prot. n. 1626), condividendone 
gli esiti; 

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, il servizio di assistenza 
all’attività dell’assemblea dell’Autorità, compresa la redazione dei verbali delle sue sedute 
e la supervisione della redazione delle delibere ad essa sottoposte, per la durata di due 
anni, all’Avv. Angela Barbi, per un importo di € 10.000,00 oltre ad IVA e CPA, con 
decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto;  

4. DI APPROVARE lo schema di lettera commerciale contenente le modalità di svolgimento 
dell’incarico (Allegato n. 1);  

5. DI STABILIRE che l’Ente procederà alla risoluzione del contratto, qualora, a seguito dei 
controlli di rito, risultasse la sussistenza di un motivo di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016. 

6. DI IMPEGNARE, per lo svolgimento del servizio di cui al punto 3, la spesa di euro 14.976,00 
mediante imputazione contabile al cap 702 – Missione 9 Programma 3 – del bilancio di 
previsione 2021-2023 di cui euro 7.488,00 esigibili nell’anno 2021 ed euro 7.488,00 esigibili 
nell’anno 2022; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento e dei relativi allegati sul sito 
internet dell’Autorità nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di 
Gara e Contratti”.  

 
Il Direttore Generale 
 Dott. Paolo Diprima 

 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 
 

5 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il 09.03.2021: 

 
 giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c.3 del D.Lgs 267/2000; 

 
 per dichiarazione di immeditata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
  

 

Data  __________ 

 

 Il Responsabile finanziario  

Dott. Paolo Diprima 

 

_______________________ 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE 

INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena – C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

 

 
 

6 

 

 
OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, del servizio di 
assistenza all’attività dell’Assemblea dell’Autorità compresa la redazione dei verbali delle sue 
sedute e la supervisione della redazione delle delibere ad essa sottoposte per la durata di due 
anni. CIG: ZDA3006D42. Assunzione impegno di spesa e stipula trattativa diretta n. 1613928 su 
MEPA. 
 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 

 
 
Data  09.03.2021 
 

 Il Direttore Generale 
Dott. Paolo Diprima 

 
_______________________ 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 147bis, D.Lgs. n. 
267/2000 

 
 

Data  _____09.03.2021 Il Responsabile finanziario 

Dott. Paolo Diprima  

 
__________________________ 

 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono 
state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’ATO Toscana Sud ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

